－1－

令和７年７月橋本市議会臨時会会議録

令和７年７月28日（月）

議事日程

令和７年７月28日（月） 午前９時30分 開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期決定について

日程第３ 承認第１号 専決処分事項の承認について（令和７年度橋本市一般会計補正予算（第

４号））

日程第４ 議案第１号 委託契約の締結について

会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期決定について

日程第３ 承認第１号 専決処分事項の承認について（令和７年度橋本市一般会計補正予算（第

４号）） と、日程第４ 議案第１号 委託契約の締結について

議員定数１８名

出席議員１７名

１番 森 下 伸 吾 君 ２番 板 橋 真 弓 君

３番 岡 本 喜 好 君 ４番 梅 本 知 江 君

５番 阪 本 久 代 君 ６番 髙 本 勝 次 君

８番 田 中 博 晃 君 ９番 堀 内 和 久 君

10番 垣 内 憲 一 君 11番 岡 本 安 弘 君

12番 小 林 弘 君 13番 田 中 和 仁 君

14番 南 出 昌 彦 君 15番 辻 本 勉 君

16番 土 井 裕美子 君 17番 石 橋 英 和 君

18番 中 本 正 人 君

欠席議員 １名

７番 岡 弘 悟 君

説明員職氏名

市 長 平 木 哲 朗 君 副 市 長 小 原 秀 紀 君

教 育 長 今 田 実 君 総 合 政 策 部 長 井 上 稔 章 君

総 務 部 長 中 岡 勝 則 君 経 済 推 進 部 長 三 浦 康 広 君

農業委員会事務局長

健 康 福 祉 部 長 犬 伏 秀 樹 君 危 機 管 理 監 大 岡 久 子 君

建 設 部 長 石 井 隆 博 君 会 計 管 理 者 兼 井 和 彦 君

－2－

上 下 水 道 部 長 堤 健 君 教 育 部 長 岡 一 行 君

消 防 長 永 井 智 之 君 病 院 事 務 局 長 池之内 正 行 君

選挙管理委員会事務局長 辻 本 昌 亮 君 監査委員事務局長 岩 坪 恭 子 君

財 政 課 長 三 嶋 信 史 君 政 策 企 画 課 長 辻 本 真 吾 君

職務のために出席した者の職氏名

議 会 事 務 局 長 笹 山 奨 議会事務局次長 森 本 和 也

議 事 調 査 係 長 中 井 ユ リ

（午前９時30分 開議）

○議長（田中博晃君）おはようございます。

ただ今の出席議員数は17名で、定足数に達

しております。

○議長（田中博晃君）これより令和７年７月

橋本市議会臨時会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

○議長（田中博晃君）今臨時会に出席の説明

員については、お手元に出席説明員表を配付

いたしております。

この際、諸般の報告をいたします。

市長から、令和７年７月18日付、橋総第301

号をもって、本日招集の市議会臨時会に提出

する議案２件が送付されております。議案は

お手元に配付いたしております。これを今会

期中にご審議願います。

以上で報告を終わります。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（田中博晃君）これより日程に入り、

日程第１ 会議録署名議員の指名 を行いま

す。

本日の会議録署名議員は、会議規則第88条

の規定により、議長において、12番 小林君、

15番 辻本君の２名を指名いたします。

日程第２ 会期決定について

○議長（田中博晃君）日程第２ 会期の決定

について を議題といたします。

お諮りいたします。

今臨時会の会期は、本日１日といたしたい

と思います。

これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田中博晃君）ご異議がありませんの

で、会期は本日１日と決定いたしました。

日程第３ 承認第１号 専決処分事項の承

認について（令和７年度橋本市一般会計補

正予算（第４号）） と、日程第４ 議案第

１号 委託契約の締結について の２件

○議長（田中博晃君）日程第３ 承認第１号

専決処分事項の承認について（令和７年度橋

本市一般会計補正予算（第４号）） と、日程

第４ 議案第１号 委託契約の締結について

の２件を一括議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

市長。

〔市長（平木哲朗君）登壇〕

○市長（平木哲朗君）おはようございます。

令和７年７月市議会臨時会の開会にあたりま

して、一言ごあいさつ申し上げます。議員の

皆さまには、ご多用の中ご参集賜り、厚くお

礼を申し上げます。

それでは、本議会に提案いたしました議案

につきましてご説明申し上げます。

－3－

本議会には、専決処分事項の承認案件が１

件、委託契約の締結案件が１件の合計２件を

提案させていただきました。

まず、承認第１号は、令和７年度橋本市一

般会計補正予算（第４号）でございます。

これは、本年６月の大雨により被害を受け

た公共土木施設が16件、農林水産施設が12件

の災害復旧事業、または補助災害の査定を受

けるための公共土木施設３件、農林水産施設

３件の簡易測量手数料などについて、急施を

要したため、令和７年６月30日に、総額2,093

万3,000円を市長において専決処分したもの

でございます。

次に、議案第１号は、委託契約の締結につ

いてでございます。

これは、橋本市教育用端末更新及びネット

ワーク構築・維持管理等委託業務に係る公募

型プロポーザルを実施しましたところ、優先

交渉権者として富士電機ＩＴソリューション

株式会社和歌山営業所を選定し、契約に向け

て合意に至りましたので、委託契約を締結す

るにあたり、議会の議決を求めるものでござ

います。

以上、承認１件、議案１件についてご説明

申し上げました。議員各位には、よろしくご

審議の上ご賛同賜りますようお願い申し上げ

ます。

○議長（田中博晃君）市長の説明が終わりま

した。

これより、承認第１号について質疑を行い

ます。

全般について行います。

質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田中博晃君）質疑がありませんので、

質疑を終結いたします。

お諮りいたします。

ただ今議題となっております承認第１号に

ついては、会議規則第37条第３項の規定によ

り、委員会の付託を省略いたしたいと思いま

す。

これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田中博晃君）ご異議がありませんの

で、委員会の付託を省略することに決しまし

た。

これより討論に入ります。

討論する方ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田中博晃君）討論がありませんので、

討論を終結いたします。

これより、承認第１号 専決処分事項の承

認について（令和７年度橋本市一般会計補正

予算（第４号））を採決いたします。

本件は承認することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田中博晃君）ご異議がありませんの

で、本件は承認することに決しました。

次に、議案第１号について質疑を行います。

質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田中博晃君）質疑がありませんので、

質疑を終結いたします。

お諮りいたします。

ただ今議題となっております議案第１号に

ついては、委員会の付託を省略いたしたいと

思います。

これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田中博晃君）ご異議がありませんの

で、委員会の付託を省略することに決しまし

た。

これより討論に入ります。

討論する方ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田中博晃君）討論がありませんので、

－4－

討論を終結いたします。

これより、議案第１号 委託契約の締結に

ついて を採決いたします。

本案は原案のとおり決することにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田中博晃君）ご異議がありませんの

で、本案は原案のとおり可決されました。

○議長（田中博晃君）以上で、本日の日程は

終わりました。

これにて、本議会に付議された案件の審議

は全部終了いたしました。

○議長（田中博晃君）閉会にあたり、市長か

ら発言の申出がありますので、これを許しま

す。

市長。

〔市長（平木哲朗君）登壇〕

○市長（平木哲朗君）令和７年７月市議会臨

時会の閉会にあたりまして、一言ごあいさつ

申し上げます。

本日、ご提案させていただきました議案に

つきまして、慎重なるご審議の上、ご承認を

賜り、厚くお礼申し上げます。

いよいよ今週末の８月２日の土曜日には本

市の夏の風物詩でもあります紀の川橋本ＳＵ

ＭＭＥＲＢＡＬＬ2025が開催されます。多く

の市民の皆さまをはじめ、企業、団体の皆さ

まの温かいご支援の下、開催できますことを

心より御礼申し上げます。

今年も１尺玉を含む約3,000発の紀の川筋

最大級の花火や飲食ブースを準備し、盛大に

開催できますことをうれしく思います。夏の

夜空を彩る色とりどりの花火は、人々の心を

明るく照らし、明日への元気と未来への希望、

まちへ活気をもたらしてくれるはずです。市

民の皆さまをはじめ、ご来場いただいた全て

の皆さんに安心して楽しんでいただけるよう、

安全対策に関係者一同全力で取り組んでまい

ります。ぜひご家族、ご友人とともにご来場

いただき、心に残る特別なひとときを過ごし

ていただけたらと思います。

議員各位におかれましても、一層のご支援

とご協力を賜りますようお願い申し上げ、７

月市議会臨時会の閉会のあいさつといたしま

す。ありがとうございました。

○議長（田中博晃君）これにて、令和７年７

月橋本市議会臨時会を閉会いたします。

（午前９時39分 閉会）

－5－

地方自治法第123条第３項の規定により、ここに署名する。

議 長 田 中 博 晃

1 2 番 議 員 小 林 弘

1 5 番 議 員 辻 本 勉